第７回   （ 令和７年５月 ）

宮 津 市 教 育 委 員 会

定 例 会 議 事 録

令和７年５月 22 日開会

第７回（令和７年５月）宮津市教育委員会定例会会議録

日 時   令和７年５月 22 日（木）午後 1 時 10 分～

場 所   宮津市福祉・教育総合プラザ応接会議室

 出席者   伊藤正 田崎浩二 尾﨑里花子 藤井陽子

 事務局   永濱教育次長 河合学校教育課長 吉岡社会教育課長 河森文化財保護担当課長

      大見総括指導主事 森本学校教育課参事 井上学校教育課参事 細見（晋）指導

主事 細見（剛）指導主事 小牧学校教育係長

 （傍聴者 2 名）

１ 開 会

２ 前回会議録の承認

３ 会議録署名委員の指名

４ 会期の決定

５ 教育長報告

６ 議 事

  議第 13 号 令和７年度宮津市一般会計補正予算（第２号）（教育委員会関係分）について

７ 報 告

  報告第６号  専決処分の承認を求めることについて

８ その他

(1) ６月の主な日程（教育委員会関係分）について

９ 閉 会

伊藤教育長職務代理  只今から、令和 7 年第 7 回宮津市教育委員会定例会を開会し、た

だちに本日の会議を開きます。本日は山本教育長が欠席のため、教育

長職務代理者が進行をさせていただきます。

それでは、次第に沿って会議を進行します。

■次第２「前回会議録の承認」

 各委員よろしければ、私（伊藤）と田崎委員にお世話になります。

■次第３「会議録署名委員の指名」

 会議規則第 18 条第 2 項の規定により、教育長職務代理において

田崎委員と尾﨑委員を指名しますので、よろしくお願いします。

■次第４「会期の決定｣

本日の定例会の会期は、１日としたいと思います。

これにご異議ありませんか。

出席委員

 異議なし

伊藤教育長職務代理

ご異議なしと認めます。よって会期は、本日 1 日間と決定いたし

ます。

伊藤教育長職務代理

田崎委員

伊藤教育長職務代理

河合学校教育課長

伊藤教育長職務代理

■次第５「教育長報告」

 本日は、「報告事項」とさせていただき、各委員から小学校の運動会

に出席をいただきましたので、その報告をお願いします。

【報告事項】

 日置小学校の運動会に出席しました。天候の関係で 1 時間遅れの 10

時開始となりました。先生方はグラウンドの水取りをしながら準備を

されていましたが、水捌けもよく十分なグラウンドコンディションで

の開催となりました。

 小規模校らしく、全員参加型で、子どもたちは選手と運営側とフル

出場の活躍でした。競技終了後は、みんなでお弁当を食べていました。

 吉津小学校の運動会に出席しました。雨天順延で、日曜日の開催と

なりました。とても良い天候で気持ちの良い運動会でした。

 保護者の方々もよく動かれ、協力しておられ、子どもたちの声援も

大きく、アットホームな雰囲気でありながらも、気持ち良く進行して

いました。

 競技は午前中で終わりましたが、お弁当は保護者も一緒に食べら

れ、片付けも協力しておられました。

 5 月 19 日から 21 日まで、宮津中学校が沖縄方面に、21 日から 23

日まで栗田中学校が東京方面に修学旅行です。

 本日、定例会の後、丹後地方教育委員会連合会総会

 5 月 30 日、京都府市町村教育委員会連合会総会・研修会です。皆様

のご出席をお願いします。

■６議事

 それでは、議事に移ります。

議第 13 号「令和７年度宮津市一般会計補正予算（第２号）（教育委

河合学校教育課長

伊藤教育長職務代理

伊藤教育長職務代理

河合学校教育課長

田崎委員

河合学校教育課長

伊藤教育長職務代理

出席委員

伊藤教育長職務代理

河合学校教育課長

員会関係分）について」事務局から説明をお願いします。

 「令和７年度宮津市一般会計補正予算（第２号）（教育委員会関係

分）について、宮津市教育委員会基本規則第 16 条第 1 項第 9 号の規

定により、委員会の議決を求めるものです。

 事業等説明資料に沿って説明させていただきます。学校における 1

人１台 ICT 端末整備（GIGA スクール構想）の推進、補正予算額は 2,770

万円です。

 事業概要についてですが、GIGA スクール構想における学校のネット

ワーク環境の改善を行うもので、全小中学校に整備した無線設備 128

台のうち、GIGA スクール構想前に設置した 47 台とファイアウォール

7 台を今回更新・整備するものです。

 予算額 2,770 万円の内訳ですが、無線設備 47 台分の更新に約 1,585

万円、ファイアウォール 7 台分の更新に約 1,185 万円でございます。

 財源としては国庫支出金 560 万円、市債 2,210 万円としています。

 以上、誠に簡単ではございますが、提案理由の説明とさせていただ

きます。

 ご承認賜りますようお願い申し上げます。

ただ今の説明に関して、ご質問等ありましたらお願いします。

ファイアウォールとはどういったものなのか。

インターネットの出入り口に設置し、外部からの不正なアクセスや

サイバー攻撃から内部のネットワークや端末を保護するシステムで

す。

今後も、定期的な更新が必要となるのか。

今回更新する 47 台の無線設備は、GIGA スクール構想前に整備した

もので、保守を含んだ更新となるため、現時点では当面の間、更新等

は考えていません。

それでは、議第 13 号「令和７年度宮津市一般会計補正予算（第２

号）（教育委員会関係分）について」は、承認することとしてご異議ご

ざいませんか。

異議なし

議第 13 号は提案のとおり承認することとします。

■７報告

次に、報告第６号「専決処分の承認を求めることについて」事務局

から説明をお願いします。

宮津市教育委員会基本規則第 16 条第 3 項の規定により専決処分を

行いましたので、同項の規定によりこれを報告し、委員会の承認を求

めるものです。

専第７号「宮津市いじめ防止対策推進委員会委員の委嘱に係る専決

伊藤教育長職務代理

出席委員

伊藤教育長職務代理

森本参事

河合学校教育課長

伊藤教育長職務代理

処分について」です。令 7 年 5 月 1 日付けで、宮津市いじめ防止対策

推進委員会委員（任期は 2 年）の委嘱を行ったもので、今回、弁護士

の塚本委員が新任、他の委員はいずれも再任でございます。

次に、専第８号「令和 6 年度宮津市一般会計予算繰越明許費繰越計

算書」についてです。

いずれも令和 6 年度から令和 7 年度に繰り越し、執行することにな

った事業を報告するもので、「宮津の新たな学び創造事業」に関して

は、学校における 1 人 1 台 ICT 端末整備（更新）に係るもの 8,000 万

円、「小学校施設整備事業」に関しては、府中小学校の高架水槽改修に

係るもの 2,000 万円でございます。

以上、誠に簡単ではございますが説明とさせていただきます。承認

賜りますよう、お願いいたします。

ただ今、事務局から説明がありました。

それでは、報告第６号「専決処分の承認を求めることについて」は

報告のとおり承認することとしてご異議ございませんか。

 異議なし

 報告第６号「専決処分の承認を求めることについて」は報告のとお

り承認することとします。

 次に、次第８その他について事務局からお願いします。

■８その他

4 月に、副読本「わたしたちのまち宮津市」新訂版（第八版）のデ

ジタル版を作成しました。HP にも掲載しておりますので、ご覧くださ

い。

◆次回教育委員会日程

○定例会 ６月 24 日（火）午前 9 時～

この後、各委員様におかれましては、午後 3 時から伊根町コミュニ

ティセンターほっと館に場所を移して、「令和 7 年度第 1 回丹後地区

教科用図書採択地区協議会」、午後 4 時から「丹後地方教育委員会連

合会定期総会」にそれぞれお世話になりますが、よろしくお願いいた

します。

他になければ、第７回宮津市教育委員会定例会を閉会します。

ありがとうございました。

－閉会： 13：40－